
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Romano Rosanna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

587 12/07/2024 12 2

Oggetto: 

Valorizzazione dei luoghi ad alta importanza storica per l'Unita' d'Italia e la memoria della 
guerra di liberazione nel territorio di terra di lavoro (L. R. 29/12/2010 n. 19).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



Valorizzazione dei luoghi ad alta importanza storica per l'Unita' d'Italia e la memoria della guerra
di liberazione nel territorio di terra di lavoro (L. R. 29/12/2010 n. 19). 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a)  la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 19 “Valorizzazione dei luoghi ad alta importanza storica per l’Unità
d’Italia e la memoria della guerra di liberazione nel territorio di Terra di lavoro” individua i luoghi citati nell'articolo
3, quali territori da valorizzare, considerato il loro alto valore storico. A tal fine, ai sensi dell’articolo 1, la Regione
promuove la valorizzazione dei luoghi della memoria storica italiana nel proprio territorio ed in particolare nella
provincia  di  Caserta,  sostenendo  interventi  di  conservazione  del  patrimonio  immobiliare,  monumentale,
architettonico e paesaggistico afferenti agli episodi sottoelencati, nonché la ricostruzione e divulgazione dei fatti
storici relativi:
a.1. all'incontro tra Giuseppe Garibaldi e Vittorio Emanuele II, avvenuto il 26 ottobre 1860, con il quale si
concluse la spedizione dei Mille;
a.2. alle due battaglie di Mignano Montelungo, episodi della II Guerra Mondiale con forte contenuto simbolico per
la storia italiana;
b)  l’articolo 2 della menzionata norma, stabilisce che i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi siano
stabiliti  dalla  Giunta  regionale,  sentita  la  competente  Commissione  consiliare,  assicurando  priorità  di
finanziamento:
b.1.  ai progetti  presentati da un singolo comune, ovvero comuni associati,  in collaborazione con altri  soggetti
pubblici o privati, che operano nelle materie disciplinate dalla presente legge;
b.2. ai lavori a carattere scientifico, effettuati da privati, che mettono in relazione gli episodi dell'articolo 1 con le
specificità culturali e territoriali dei comuni individuati nell'articolo 3;
c)  ai sensi dell’articolo 3 della citata legge regionale, la Regione individua nei territori dei comuni di Mignano
Montelungo, Rocca d'Evandro, San Pietro Infine, Teano e Vairano Patenora le aree da sottoporre alle specifiche
misure di salvaguardia, previste dalla normativa vigente, volte ad assicurare la conservazione e la valorizzazione
del patrimonio storico, immobiliare, monumentale e paesaggistico previsto nell'articolo 1;
d) con legge regionale n. 18 del 29 dicembre 2022, sono state approvate le “Disposizioni per la formazione del
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale
per  il  2023”  e  con  legge  regionale  n.  19  del  29  dicembre  2022  è  stato  approvato  il  “Bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania”;
e)  con  deliberazione  n.  9  del  12/01/2023  è  stato  approvato  il  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al
Bilancio  di  previsione 2023/2025,  contenente,  ai  sensi  dell’articolo  39,  comma 10,  del  decreto  legislativo  23
giugno 2011, n. 118, la ripartizione delle Tipologie di Entrata in Categorie e dei Programmi di spesa in Macro
aggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f) con la richiamata DGR n. 9/2023 nell'ambito della Missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali), Programma 2 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), Titolo I sul capitolo di spesa
U05240 denominato “Valorizzazione dei luoghi ad alta importanza storica per l’Unità d’Italia e la memoria della
guerra di liberazione nel territorio;
g) che con nota prot. n. 0020629/i del 06/12/2023, è stato acquisito il parere della VI Commissione consiliare sulle
linee guida proposte; e si è proceduto a recepire le modifiche richieste con particolare attenzione alla premialità
per la presentazione di progetti in forma associata;
h) con  DGRC n.  747  del 18/12/2023  la  Giunta  ha  approvato  l’allegato  recante  “Criteri  e  indirizzi  per  dare
attuazione alle finalità della Legge Regionale 29 dicembre 2010, n. 19”;
i) con successivo provvedimento DGRC n. 224 del 15/05/2024 la Giunta ha confermato i criteri e le modalità
approvati con la DGR 747/2023.
CONSIDERATO
a. che con la  predetta  deliberazione n.  224 del 15/05/2024 la  Giunta  Regionale  ha  programmato le  risorse
finanziarie  appostate  nell'ambito  della  Missione  5  (Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali),
Programma 2 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), Titolo I del Bilancio di Previsione 2024 –
2026, Capitolo di spesa U05240 per complessivi EURO 200.000,00 per l’attuazione della Legge Regionale n. 19
del 29 dicembre 2010;

b. che la Giunta ha dato mandato alla Direzione Generale Politiche culturali e turismo di predisporre gli atti e gli
adempimenti necessari; 
RITENUTO
a. di dover approvare, in attuazione della DGR n. 224 del 15/05/2024, l'Avviso Pubblico allegato, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato alla assegnazione dei contributi per la  Valorizzazione dei
luoghi ad alta importanza storica per l’Unità d’Italia e la memoria della guerra di liberazione nel territorio;



b. di approvare contestualmente la modulistica, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto, per la
presentazione delle istanze di contributo, come di seguito elencata: 

 formulario contenente il progetto di intervento;
 preventivo dei costi;
 informativa per il trattamento dei dati personali. 

c.  di  dover  precisare  che  l’istanza,  pena  irricevibilità,  deve  essere  trasmessa  all'indirizzo  dedicato
uod.501202@pec.regione.campania.it, entro e non oltre il termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione
sul BURC; 
VISTI

    - Legge Regionale n. 19 del 29 dicembre 2010;
    - la DGRC n. 224 del 15/05/2024;
  - Legge di stabilità regionale per il 2024” e con legge regionale n. 25 del 28 dicembre 2023 ha approvato     
  Il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania”,
  - la D.G.R. n. 3 del 10.01.2024 di approvazione Bilancio Gestionale 2024/2026 della Regione Campania;

- il DPGR n. 64 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche Culturali e il
Turismo;

   - la DGRC n. 188 del 23.04.2024 - Funzioni dirigenziali. Determinazioni.
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici della UOD n. 02 Promozione e Valorizzazione
delle Attività Artistiche e Culturali e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo.

DECRETA

per le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare,  in  attuazione della DGR di  programmazione n.  224 del 15/05/2024, l'Avviso Pubblico
allegato,  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato alla assegnazione dei
contributi per valorizzazione dei luoghi ad alta importanza storica per l’Unità d’Italia e la memoria della
guerra di liberazione nel territorio;

2. di approvare il formulario contenente il progetto di intervento e il preventivo dei costi  che formano parte
integrale e sostanziale del presente atto;

3. di  precisare che la  domanda di  contributo,  a  pena irricevibilità,  deve essere  deve essere  trasmessa
all'indirizzo dedicato uod  .501202@pec.regione.campania.it  , entro e non oltre il termine perentorio di trenta
giorni dalla pubblicazione sul BURC; 

4. di  trasmettere copia  del  presente  atto  per  gli  adempimenti  di  rispettiva  competenza  alla  Direzione
generale delle Politiche Culturali  e Turismo, alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti  Monocratici,
archiviazione decreti dirigenziali – e al BURC per la pubblicazione;

5. di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente il presente atto per quanto attiene ai criteri e
alle modalità  per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari  e l'attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come indicato dall'art. 26 c. 1,
D. Lgs. n. 33/2013.  

IL DIRIGENTE
dott.ssa ROSANNA ROMANO

   

mailto:UOD.501202@pec.regione.campania.it
mailto:UOD.501202@pec.regione.campania.it

